
 

Direzione Regionale Veneto 

 

Via Borgo Pezzana, 1 – 30174 Venezia Mestre – Tel. 041/2381811 – Fax mail 06/50516063 

e-mail: dre.veneto@agenziademanio.it  
pec: dre_veneto@pce.agenziademanio.it 

Data e protocollo come da segnatura 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs 50/2016, del 
servizio di Coordinamento alla Sicurezza in fase di progettazione e di ese-
cuzione, in merito all’esecuzione di lavori provvisori per la messa in sicu-
rezza del cornicione a salvaguardia dell’immobile demaniale e 
dell’incolumità pubblica della Ex Caserma Tasso sita in Belluno alla Via Ja-
copo Tasso e denominata “Tasso 2” scheda BLD0010. 

 SMART CIG: Z702EA0C3E 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla Determina 
Direttoriale n. 85 del 30/01/2019 del Direttore dell’Agenzia del Demanio, e in forza della 
Comunicazione Organizzativa n. 21/2019 del 16/07/2019, e visto il Regolamento di Ammi-
nistrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approva-
to dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27/08/2019 e pubblicato sul sito isti-
tuzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/08/2019, con il presente atto formale 

PREMESSO CHE: 

 L’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Veneto, ha necessità di procedere 
all’affidamento del servizio di Coordinamento alla Sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione, in merito all’esecuzione di lavori provvisori per la messa in sicurezza del 
cornicione a salvaguardia dell’immobile demaniale e dell’incolumità pubblica della Ex 
Caserma Tasso sita in Belluno alla Via Jacopo Tasso e denominata “Tasso 2” scheda 
BLD0010. 

 con nota prot. n. 2020/1862RI/DR-VE del 09/09/2020, è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Arch. Anna Vani e l’Arch. Francesco Antonio Mangano pro-
gettista delle opere d’intervento; 

 nelle more dell’approvazione del Piano degli Investimenti 2020-2022, ravvisata 
l’urgenza, è stato richiesto, alla Direzione Generale dell’Agenzia del Demanio, di far 
fronte alla copertura economica dell’intervento non a programma e del servizio di 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione necessario allo 
svolgimento dei lavori, quantificato in € 61.944,61 (euro sessantunomilsnovecentoqua-
rantaquattro/61); 

 a fronte della richiesta avanzata, con note email dell’11 settembre e del 2 ottobre u.s., 
l’Agenzia ha garantito la copertura finanziaria sul sistema Oracle nella voce di costo 
“Interventi di manutenzione non programmati su immobili dello Stato” (FD15010020); 

 acquisita la predetta copertura finanziaria, con nota prot. n. 2020/2002 RI/DR-VE del 
05/10/2020, è stato nominato l’arch. Francesco Antonio Mangano direttore dei lavori; 

DEMANIO.AGDVE01.ATTI.0002015.06-10-2020.
R



Determina a contrarre   

2 

 l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 50/2016 s.m.i., 
previa indagine di mercato con richiesta di preventivi in modalità telematica e con il cri-
terio del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto degli art. 36 comma 9-bis e 
95 comma 3 lett. b)  del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 l’importo massimo del servizio è stato determinato dal RUP, mediante l’applicazione 
delle tabelle di cui al DM 17 giugno 2016 e s.m.i., in € 4.929,77 (euro quattromilanove-
centoventinove/77), cassa di previdenza ed IVA escluse; 

 l’indagine di mercato è stata condotta dal R.U.P mediante richiesta via pec della formu-
lazione di un preventivo (nota prot. 14572 del 25/09/2020) rivolta ai seguenti cinque 
operatori economici: 

- DEBIASIOPROGETTI Srl, p.iva 01042210250; 

- Ing. Andrea Tonon, C.F. TNNNDR70C15L407B; 

- TA S.r.l., via Cappelletto 4/a Mestre VE; 

 entro il termine di scadenza indicato (01/10/2020 ore 12:00) è pervenuta un’unica offer-
ta da parte del seguente operatore economico: 

- DEBIASIOPROGETTI Srl, p.iva 01042210250. 

 il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione presentata come risultante nel 
verbale d.d. 01/10/2020 prot. 2020/1991RI/DR-VE. Verificata la regolarità e completez-
za della documentazione richiesta al fine della presentazione dell’offerta, il RUP ha 
proceduto alla verifica dell’offerta economica presentata da DEBIASIOPROGETTI Srl 
che ha offerto il ribasso del 14,80%, sull’importo massimo del servizio                                                                                                                                            
di € 4.929,77 (euro quattromilanovecentoventinove/77), cassa di previdenza ed IVA 
escluse;  

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., stabilisce “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di ca-
rattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 

 

DETERMINA 

 la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente di-
spositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 

 di affidare il servizio in oggetto all’OE DEBIASIOPROGETTI Srl, con sede in 32100 
BELLUNO (BL), via Sottocastello, 2/b CF 01042210250 P.IVA 01042210250; 

 l’importo dell’affidamento per il servizio in oggetto è pari a € 4.200,16 (quattromiladue-
cento/16) cassa di previdenza ed IVA escluse; 



Determina a contrarre   

3 

 di affidare il servizio in oggetto secondo le condizioni, tempistiche e modalità previste 
nella nota prot. 14572 del 25/09/2020 e nella documentazione allegata; 

 di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., a pubbli-
care il presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio. 

 
 

Il Direttore 
Edoardo Maggini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile U.O. Servizi Tecnici 
Marica Cestaro 
marica.cestaro@agenziademanio.it 
tel. 041.2381863 
 
Responsabile del Procedimento 
Anna Vani 
anna.vani@agenziademanio.it 
Tel. 041.2381832 

 

MAGGINI EDOARDO
2020.10.06 17:06:13

CN=MAGGINI EDOARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:marica.cestaro@agenziademanio.it

